
平成27年度厚生労働科学研究費補助金

健康安全・危機管理対策総合研究事業

災害時における医療チームと関係機関との
連携に関する研究

災
害
時
に
お
け
る
医
療
チ
ー
ム
と
関
係
機
関
と
の

 

連
携
に
関
す
る
研
究

平成27年度平成27年度
総括研究報告書総括研究報告書

（（研究代表者研究代表者　　小井土　雄一）小井土　雄一）

平成28（2016）年3月平成28（2016）年3月





















－9－



－10－



－11－



－12－



－13－



－14－



－15－



－16－



－17－



－18－



－19－



－20－



－21－



－22－



－23－



－24－



－25－



－26－



－27－



－28－



－29－



－30－



－31－



－32－



－33－



DMAT DMAT

DMAT

SCU
SCU

DMAT

SCU SCUUUUCUCUCU

S
C
U

SCU

SCU

DMAT

SCU
SCU SCU

CLDMAT

CLDMAT

CLDMAT

CLDMAT

Dr

Dr

DrDr
Co

Dr Dr Dr

DrDr

Dr

DMAT

Dr

Dr

DrDr Dr Dr

DMAT

CH-47

－34－



SCU

15:20 15:35

13:10 13:25

13:30 13:45

15:00 15:15

1

1

H
SCU

SCU

SCU

( )

or 
or 

DMAT

27 ver.9.1
DMAT

SA

SCU

SCU

EMIS

EMIS

SCU

DMAT
( DMAT)

EMIS

EMIS

EMISEMI

EMISEMI

EMISEMIS

EMIS

EMIS

27 ver.9.1

SCU

SCU

SCU

SCU

EMIS

SCU

DMAT
( DMAT)

EMIS

EMIS

EMISEMIS

EMIS

EMISEMI

EMISEMI

EMIS

EMIS

－35－



228
• 18

– 10 9 1
– 8 8

• 26
– 19 SA10 SA3 SA5

1
– 2 2
– 5 SA SCU

5
• 26

– 1 1
– 16 SA6

4 4 1
1

– 7 3 4
– 2 SA SCU

2
• 54

– 4 1 1
1 1

1
– 39 SA6 SA5 SA12

7
8 1

– 7 7
– 4 SA SCU

4

• 40
– 18 3 11

4
– 12 SA2 SA10
– 19 8 1
– 1 SA SCU

1
• 13

– 13 13
• 12

– 3 2 1
– 8
– 1 SA SCU

1
• 39

– 33 7 22 4
– 6 6

8 DMAT

SA

SA

SA

SA

SA

4 2 1 1

2 1 1

• 139
38 101

• 71
32 39

• 43
21 22

• 62
27 35

•
223 538

H
SCU

SCU

SCU

－36－



27 ver.9.1

SCU

SCU

SCU

SCU

EMIS

SCU

DMAT
( DMAT)

EMIS

EMIS

EMISEMIS

EMIS

EMISEMI

EMISEMIM

EMIS

EMIS

SCU SCUUUUCUCUCU

S
C
U

SCU

DMAT
1

DMAT

or 

DMAT

SCU SCU

or 

•

•

• JAXA
• JSAT
•
•
• KDDI
•
•

•

• NEXCO
• SA SA

SA
• NEXCO
• SA SA

•

•

• •

－37－









－41－



－42－



－43－



－44－



－45－













2  
 

 
 

DMAT  
 

 
 

－51－



－52－



－53－



－54－



－55－



－56－



 

 

－57－



－58－



－59－



－60－



－61－



－62－



－63－



－64－



－65－



－66－



－67－



－68－



－69－



－70－



－71－



－72－



－73－



－74－



－75－



－76－



－77－



－78－



1 27 12 31
2

SCU DMAT

3/12 16

DMAT

3/12 16

22
8/29

資料３

－79－



－80－



－81－



－82－



－83－



－84－



－85－



－86－



－87－



－88－



－89－



－90－



－91－



－92－



－93－



－94－



－95－



－96－



－97－



－98－



－99－



－100－



－101－



－102－



－103－



－104－



－105－



－106－



－107－



－108－



－109－



－110－



－111－



－112－



－113－



－114－



－115－



－116－



－117－



－118－



－119－



－120－



－121－



－122－



－123－



－124－



－125－



－126－



－127－



－128－



－129－



21
10

SA PA

SA PA

DMATDMAT

DMAT

SCU

DMAT DMAT

2
DMAT

•

DMAT

– DMAT
–
–

DMAT DMAT

DMAT

•

•

•

•JAXA
•
•

• JSAT
•
• I
•KDDI

•NEXCO
•NEXCO

•NEXCO
SA SA
SA

•NEXCO
SA SA

•
•

•

•

•

•

•

•
• DMAT

–
–
–
–

•
–
–
–

•
–
–

－130－



DMAT

SA

SCU

SCU

SCU

SCU

SCU

SCU

SCU

SA

SA

SA

SA

SA

DMAT
•

• DMAT DMAT

– DMAT
–
–

–

SCU

DMAT

SCU

DMAT

DMAT

•
–

•
–

–

•
–

•
–

•
–
–

DMATDMAT DMAT

DMAT

DMATDMAT

DMAT

－131－



DMAT

DMAT

DMAT

DMAT

Push
SCU

SCU

•
•
•
•
•

DMATDMATDMATDMATDMATDMATDMATDMATDMATADMA

P h

DMAT

DMAT

DMAT

•
•
• SCU

DMAT

•
•

•
•
•

ATDMATDMATDMATATDMATDMATDMATDMADMAD

SCU
3

SCU
5

SCU
5 5

SCU
3

18
5

SA
3

9/1

18 3

9/1

SCU

SCU
14:00
16:00

3

SCU
13 30
16:00
5

SCU
14:00
16:00
5

14:00
16:00

5

SCU
13:00
16:00
3

9/1
8:00

8:30

11:00
12:00

18
5

SA

11:00
12:00
3

8/31
12:00

－132－



28 2 29

21

－133－



21 5

28 3

26 4

28 4

28 1

4 26 1

－134－



－135－



2016 2 29

1945 70

1976 31

1995 50

2001

2002 4

2003 12
2006 3
2006 5

2007 4

2007 5

http://www.fukushi-taxi.com

－136－



13,976

28,000

2014
3

2020

10,747

6,000

2012 11

2013 1
18

DMAT

－137－



DMAT

DMAT

－138－



10

1

• - ………………………………………….………P2
• - ………………………….P3
• - ………………………….P4
• - ……………………………….P5
• - …………………………….P6
• - ………..P7
• - …………………………………………………P8
• - …………..P9
• - …………….P10
• - …………….P11
• - …………….P12
• - ……………………..P13
• - ……………….P14

-

•

2

-

3

-

4

158455 307155 214748 429949 598 81786 238779 39383 187189 197375 112627 174547 205126 133068 487159
56811 41497 15789 2377 354 50322 355647 21725 167668 298256 38739 36490 66784 46833 156965

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

-

5

91%

7%
1% 1%

10 11 20 21 30 31 50 51 100 101 200 201 500 501

30,756 12,945 5,857 4,340 2,656 678 167 40 57,439

4499 121 25 9 5 1 0 0 4,660

475 37 8 5 3 0 1 1 530

43 12 16 20 43 68 41 33 276

35,773 13,115 5,906 4,374 2,707 747 209 74 62,905

－139－



-

6

365
49
409

122
59
1

15
1
1
4
3
1

-

7

- -

9

-

•

10

-

•

－140－



-

•

12

/ / /

-

•

13

-

14

－141－









 
 

3 DMAT ICU
SCU

DMAT 433 142 20 SCU
24 340

3 423
ICU 214 1532 2 3 300 450

DMAT DMAT

 
 

 

 

 
 

 
 

DMAT

9300

72

 
 

 
1  

DMAT

－145－



27 3

3
47

2015 3
DMAT

SCU
DMAT

 
 

1 C1 C130
CH47

sortier

 
2

 
 

300 300

 
200 /h  

 

 
1

 

3

2011  
2  

DMAT
 

  
 

3  

 

 

 

DMAT 282
DMAT 433

662 1  
DMAT

－146－



433
 

DMAT

SCU

142 335
SCU

20
20

400
 

SCU

 
433

142 20
SCU

SCU
 

1
24

22sortier
41sortier

1 8
4

176 164 340 1
 

22sortier 8 41sortier 4
340 /day  

2 SCU

135
3 423

2  

ICU 214 1532

2 3
300 450

141 1217 ICU
ICU

1000

3  
2 1

DMAT
CSCA

DMAT
damage control surgery

－147－



DMAT
SCU

 
 

damage control surgery(
:DCS  

interventional radiology: IVR  
  
 
 

 
 

20
60 270

20
 

 
 

D.  
25

DMAT

9300

72

72

 

477,000 175,350

6 5
DMAT

433

2011 6150
DMAT 380

 

－148－



CSCA

TTT triage,treatment,transport:
T

DMAT

DCS

TTT

 

DMAT

DMAT  
 
E .  

DMAT

DMAT

 
 

 

 
 

 
1.   

Hideaki Anan, etc. "Development of 
Mass Casualty Life Support-CBRNE 
(MCLS-CBRNE) in Japan": Prehospital 
and Disaster Medicine: Accept - Ready for 
Production (15-Feb-2016)  

104 4 803 807 2015 

－149－



104 6 1189 1196 2015 
 
2.    

,
DMAT

21
2016/2/28 

,

21

2016/2/28  
 

 
 

1.  
2.  
3.   

 
  

－150－



 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

－151－









－155－



－156－



－157－



－158－



•

•

•

•

•

•

•

•

•

2. 27 EMIS

－159－



No TOP

1

/

33,540
/

62%

20,238
/

38%

DMAT 5,230
/

4,400
/

2 226
/

420
/

3 3,698
/

2,100
/

4 3,310
/

4,600
/

5 1,084
/

2,100
/

6 342
/

490
/

13,890
/

14,110
/

－160－







27  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
25 26 DMAT

DMAT DMAT
DMAT DMAT

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
A  

25
26

27
 

 
B   

25

DMAT

25

DMAT
 

 
 
C   

1
 

DMAT DMAT

 
I. DMAT  

 

II. DMAT  
DMAT

 

 

DMAT

 

－163－



DMAT
 

III. DMAT  

 

 

 

 

 
 
D  

27 2

 
DMAT

 

DMAT DMAT

DMAT
DMAT

 
DMAT

DMAT “
”

DMAT

 
“ ” DMAT

“ ”
 

DMAT
DMAT

DMAT

 

27
24

 
DMAT SCU

DMAT
 

DMAT

DMAT
 

DMAT

－164－



 

 

 

DMAT
DMAT

liaison officer: LO
 

DMAT

LO

 

 
 
E   

DMAT

 
 
F  

 
 
G  
1.  
1) : 

2 . 20
2015 . 

2) : 
22  2015

 
3) : 

. 21
2016 . 

 
H  

 
 
 
 

－165－



  

－166－







 

－169－



                                                  
1 ( ) 18

5 19  
http://www.fdma.go.jp/data/010604191452374961.pdf

2016.3.21accessed  
2 ( ) 
18 5 19  
http://www.fdma.go.jp/data/010604191452374961.pdf

2016.3.21accessed  
3 

 
 ( ) 2

 
 

http://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/taisaku_wg/pdf/201
30528_houkoku_s2.pdf 2016.3.21accessed  

－170－



－171－



－172－



                                                  
4 

－173－



 .
37:1;44-48,2013 

Masato Homma The development of nat
ionwide air medical evacuation and exper
iences after the Great East Japan Earth
quake Yonago Acta medica 58(2): 53–61
 2015  
 

 

Masato Homma, Hideaki Anan, Shinichi
 Nakayama, et.al. Lesson learned from th
e experiences of nationwide air medical ev
acuation after the Great East Japan Earth
quake 12th APCDM 2014 

SCU

42
2014 

DMAT
21

2016 

21

2016 

21
2016 

 

SCU
SCU 43

2015 

27

21
2016 

 

2016/2
015/2014  
 

 

－174－



資料１

－175－



－176－



－177－



•
•

－178－



•

•

－179－



Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

1 3 2 3

1
2
3

資料２

－180－



DMAT

DMAT2013

Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

35
26,160

11 3,286
17 11,860

21
23,510

9 2,737
11 5,116

13
17,960

6 1,508
3 701

69
67,630

26 7,531
31 17,677
57,484

－181－



Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

43

18

Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

200 14

1

120

1 4

－182－



Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

690
173 255 118 144

1050
a  482

110 112 99
84 77

b 2 568
169 255 144

1740
1

Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

1600
4000

1 5600

60000

－183－



Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

•

•

•

－184－



  

 

 
 

1. DMAT
2.

11

－185－



Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

1. DMAT
2.

Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

1. DMAT
2.

－186－



Aichi Medical University  Center for Disaster Medical Sciences 

DMAT

－187－



－188－



－189－



•

•

•

•

資料３

－190－



•

•

•

－191－



資料４

－192－



－193－



－194－



－195－



－196－



－197－



－198－



－199－



資料５

－200－



•

•
MEDICAL WINGS

•
•
•
• NHK

MEDICAL WINGS

－201－



MEDICAL WINGS

Citation

Citation

Citation

King Air

Citation

King Air

Citation

Citation

Citation

B

－202－



B

－203－



Km/h

IFR VFR

•

• IFR

etc

•

JET

•
•

•
•

－204－



－205－



－206－



－207－



－208－



－209－



－210－



－211－



資料６

－212－



－213－



－214－



－215－



－216－



JR

－217－



資料７

－218－



•
–
–

•
–

–
–

•
–
–

–
–

•
–

–

–
–

•
–

–
–
–

•
–

•
–
–
–

•
–
–

－219－



•
•

–
•

–
–

•
•
•

－220－



•
–
–

•
–
–

•
–

•
–

•

•
•
•

－221－



－222－



DMAT

27 ver.9.1 
DMAT  

SA

 

 

 

SCU

 

SCU

 

 

 

 
 

 

 

SCU  
 

 

DMAT  
( DMAT) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

•

•

－223－



•

•
–

–

－224－



•

–

–

–

－225－



•
–

–

–

－226－



－227－



•

•
–
–
–
–
–

－228－



 
 SCU  

  
  

 
  

 
  

 
   

  
  

 
   
   
  

 
 

 
   
  

 
  

  
 

資料８

－229－



 
 

  
  
  
 

 
 

 
  

 
 

 

 
  

 

 
 

 
  

 
 

 
  

 

 
 

－230－



 
 

 
 

  
  

 
 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
  
 

 
  

 
  
  
  

 

－231－



•

•

資料９

－232－



－233－



•

•

•

•
•

•
•

•

•

•

•

－234－



•

•

－235－



•

－236－



•

•

•

•

－237－



－238－



•

•

•

•

－239－









－243－



－244－



－245－









－249－



－250－



－251－









5

 

－255－



 

28 1 15 1 55

DMAT

 
DMAT

 

DMAT 3

DMAT

DMAT
 

750
 

 

5

 

－256－



 

• 15 11
26

 
• 

 
• 

 
DMAT

 

750
 

 

5

－257－



 

 
DMAT

 

－258－



21

2016

21
2016

－259－



DMAT
SCU

DMAT

DMATDMAT

DMAT

DMAT

DMAT

1

1

27727

TEC-FORCE DMAT

－260－



11 13 7 00 12 00
11 13 7 00 18 00

=
=
=

D=DMAT
=

SCU

DMAT

DMAT

•
•
•
•
•

•

•
•
•
•

4

－261－



SCU
5

SCU

DMAT
( DMAT)

27

/SCU

6

－262－



•

•

• DMAT

• DMAT

•

•

• DMAT

• DMAT

• 7

－263－



• • •

資
料
２

－264－



• • •
• • • • • •

• • •

－265－



－266－



• • • • •

－267－



－268－



医
師

1名
（
救
命
救
急
セ
ン
タ
ー
）

 
看
護
師

2名
（
救
命
救
急
セ
ン
タ
ー
）

 
 日
本

D
M

A
T
隊
員

 
フ
ラ
イ
ト
ド
ク
タ
ー
・
フ
ラ
イ
ト
ナ
ー
ス

 
  

－269－



•
– – –

• 高
崎
消
防
指
揮
隊
よ
り
前
橋
日
赤

D
M

AT
要
請

 
要
請
時
刻
は
不
明

 
 出
動
隊
　

 1
班
　
医
師

2名
．
看
護
師

1名
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（

3時
46
分
出
動

5時
頃
到
着

6時
頃
撤
収
）

 
　
　
　
　

 2
班
　
看
護
師

1名
．

Lg
3名
　
　
（

4時
26
分
出
動
）

 
 佐
久
医
療
セ
ン
タ
ー
医
師
か
ら
残
り
は
黒
の
可
能
性
が
高
い
こ
と
を
情
報
提
供
　

 
黒
タ
グ
確
認

 

－270－



•
– – –

•
– – – –

•

•

– –
•

–

•
– – –

•
– –

－271－



• • •

－272－



•

• • • • •

• • •

資
料
３

－273－



•
–

•
– – – – – – –

•
–

－274－



－275－



• • • • • •

－276－



•
–

•
– – – – – – –

•
–

資
料
４

－277－



－278－



－279－



－280－



• •

－281－









DMAT

DMAT

19,000
 

－285－



－286－







25 10 16
26 9 27 26 12 5

27 9
 

2 9 10 8 40
2

2
9 11

2
2

 

JMAT
 

－289－



 

 

2

 

2013

26 9

－290－



27 3

25 10 16
26 9 27

26 12 5

 
 

27 9
 

48
6

27 9

2

 
27 9

2  
27 9

10 0 20 7
45 11
20

9
10

9 10

－291－



2
11

28 2
9 11 7 00

2

2

9
13

2

 

 

 

2

dERU domestic Emergency Response 
Unit 

2
2

2

 
 

10

11

JMAT
 

0321 2 24 3 21

－292－



26 9

 

 

2

2
3

2

12  
 

 
27 9

2
 

25 10 16

－293－



26 9 27
26 12 5

27
9

 
2

9 10 8 40 1

2
11 28 2

9 11 7 00

2

2

2

 

 2
 

77
35

13

2 9 12

2

14

 

 2
2

 2

2

 

 

 
9 13

2
 

－294－



2

2

 

 

20
14

77

30 1

1 2

 

 

－295－



2

 

 

 

2

16

 

 

－296－



－297－



－298－



9/11 23:00 DMAT

14 DMAT

@ DMAT

9 12 3 8:00
@

©KATSUMI.Musashino J.R.C HP

－299－



9/11  21:00
dERU

©KATSUMI.Musashino J.R.C HP

9 18

－300－



－301－



－302－



－303－



－304－







－307－



－308－



–

–
28 3

 
 

2 

7
4 5

31

11

5 5

26

0
5

10
15
20
25
30
35

AMDA

2013 47
2015 47

28 3

 

15 15

6

19

13

32

12

18

33

7

0
5

10
15
20
25
30
35

2013 2015 2013 47
2015 47

28 3

10

18

5
3 3

12

18

6
3 3

0

5

10

15

20 2013 39
2015 43

28 3

－309－



JMAT
•

– 2013 25 2015 23
– 2013 22 2015 24

•
– 2013 19 2015 24
– 2013 28 2015 22

1
JMAT

2013 47
2015 47

28 3

9 10

28

0

20

1

18

8

0
5
10
15
20
25
30

2013 2015

28 3

2015

SW 2013 47
2015 47

DMAT

28 3

－310－



JMAT

JMAT

DMAT

JMAT

DPAT

JMAT

28 3

DMA
T

DMAT

JMAT

2015 7 9

DMAT

JMAT

J SPEED

• 9/12 30 3433 115
• 9/13 28 2825 118
• 9/14 20 1911 152
• 9/15 20 1807 101
• 9/16 20 1222 33

36
JMAT

9 11 JMAT

JMAT

－311－



Mass gathering
13

15 14

15

27 7

5 6

25 4

 

Mass Gathering Medicine
• 25 10 26 ( )
• 2020

•
–

• Paul Gregg Greenough
– Mass Gathering Medicine

•
•
•
•

–

Mass Gathering
15

Mass Gathering Medicine

－312－



•
7

• 26

•

1.

2.

3.

132

JMAT DMAT

DMAT

JMAT
ICS

25 27

 

－313－



ICS

 

 

－314－







143 20
 5  30

DMAT
 

DMAT  
DMAT
 

NHO 9 12  

 

 

－317－



－318－







－321－



－322－







－325－



－326－



－327－



－328－



－329－



－330－



－331－





災
害
時
に
お
け
る
医
療
チ
ー
ム
と
関
係
機
関
と
の

 

連
携
に
関
す
る
研
究


	空白ページ

